
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 27η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1318/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 13-09-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1029289/09-09-2024 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 09-09-
2024. 
Στη σημερινή συνεδρίαση, λόγω απουσίας του Προέδρου κ. Νικολάου Χαρδαλιά, προεδρεύει ο 
Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Γεώργιος Μπαλάφας,  ο οποίος εκλέχθηκε με την 1/2024 
απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής,  σύμφωνα με την παρ. 6, άρθρο 19 του ν. 5056/2023 
(ΦΕΚ 163/τ.Α/06-10-2023). 

 
Θέμα 14ο  

Α) Έγκριση των όρων της διακήρυξης του ηλεκτρονικού, άνω των ορίων, διεθνούς ανοικτού 
διαγωνισμού, για την ανάθεση εργασιών αποψίλωσης και καθαρισμού βλάστησης και εύφλεκτης 
ύλης από νησίδες, πρανή και ερείσματα εκατέρωθεν οδικών αξόνων αρμοδιότητας της Π.Ε. 
Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής για τρία έτη (2025-2027) και Β) Έγκριση δημοσίευσης 
περίληψης της διακήρυξης στην τοπική εφημερίδα «Επικαιρότητα». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Μπαλάφας Γεώργιος και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Σαργκάνης Νικόλαος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Βλάχου Γεωργία 

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αγγέλης Σπυρίδων  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Νικόλαος Χαρδαλιάς  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών το ένα (1) έχει αντικατασταθεί από τα αναπληρωματικά 
τους μέλη. 

ΑΔΑ: 97177Λ7-4ΒΤ



 

 
2 

Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 10 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο Αντιπρόεδρος της Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος δίνει το λόγο 
στην κα. Φραγκιαδάκη, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 
2. Τον ν. 3861/2010 (Α΄ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα 
Διαύγεια" και άλλες διατάξεις», 

3. Τον ν. 4250/2014 (Α΄ 74),  «Διοικητικές Απλουστεύσεις – Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα – Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ.  318/1992 
(Α΄161) και λοιπές ρυθμίσεις» όπως ισχύει και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 1, 

4. Tον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

5. Τον ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ & 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

6. Τον ν. 4555/2018 (Α΄ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – 
εμβάθυνση της δημοκρατίας – ενίσχυση της συμμετοχής – βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των ΟΤΑ: ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ», 

7. Τον ν. 4625/2019 (Α΄ 139) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις»,  

8. Τον ν. 5056/2023 (Α΄ 163) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Ο.Τ.Α. α΄ και β΄ 
βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δίκαιου Δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης, οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»,   

9. Το π.δ. 145/2010 (Α΄ 238) «Οργανισμός της Περιφέρειας Αττικής», όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, 

10. Το π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», 
11. Την υπ’ αριθ. 64233/08-06-2021 (Β΄ 2453) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Ρυθμίσεις 

τεχνικών ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και 
Υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

12. Την υπ’ αριθ. 76928/09-07-2021 (Β΄ 3075) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Ρύθμιση 
Ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 
Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.)», 

13. Την υπ’ αριθ. Ε/1023/12-09-2023 απόφαση της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης με θέμα: 
«Συμπλήρωση – τροποποίηση της υπό στοιχεία Ε/897/2023 απόφασης της Δ/νσης Εποπτείας 
Μέσων Ενημέρωσης με θέμα: Καταχώρηση εφημερίδων περιφερειακού και τοπικού τύπου στο 
ηλεκτρονικό υπομητρώο περιφερειακού και τοπικού τύπου του αρ. 26 του ν. 5005/2022 (Α΄ 236)», 

14. Την υπ’ αριθ. 52445/2023 (Β΄ 2385) Κοινή Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Υποχρέωση 
υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς), 

15. Την υπ’ αριθ. 2/2024 (ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής», 

16. Την υπ’ αριθ. 18641/15-01-2024 (ΨΩ9Ζ7Λ7-ΜΧΥ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με θέμα: 
«Ορισμός Αναπληρώτριας Περιφερειάρχη και Αντιπεριφερειαρχών», όπως ισχύει, 

ΑΔΑ: 97177Λ7-4ΒΤ



 

 
3 

17. Την υπ’ αριθ. 481/2023 (ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης (ΟΠΔ) Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2024, όπως επικυρώθηκε με την υπ’ αριθ. 102329/29-12-2023 
απόφαση Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής», όπως ισχύει, 

18. Την υπ’ αριθ. 152/2024 (6Λ1Ω7Λ7-ΜΣ7) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με 
θέμα: «Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης ποσού 708.288,00 € (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 
24%), για την αποψίλωση και καθαρισμό βλάστησης και εύφλεκτης ύλης από νησίδες, πρανή και 
ερείσματα εκατέρωθεν οδικών αξόνων αρμοδιότητας Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής για 
τα έτη 2025,2026 και 2027» 

19. Την αριθ. πρωτ. 4912/03-01-2024 (ΡΔΡΟ7Λ7-ΥΞΗ) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης στον 
ΚΑΕ 0841 (η οποία καταχωρήθηκε με α/α 631 στο Βιβλίο εγκρίσεων και Εντολών του Φορέα 
μας), 

20. Την αριθ. πρωτ. 968493/19-08-2024 (ΨΠΛΙ7Λ7-ΑΑΤ – 24REQ015298196) Απόφαση Ανάληψης 
Υποχρέωσης με την οποία δεσμεύτηκε το συνολικό ποσό των 708.288,00€ συμπ. Φ.Π.Α. του 
ΚΑΕ 5152 και η οποία καταχωρήθηκε με α/α 2190 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής 
του Φορέα. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η υπηρεσία εισηγείται στην Περιφερειακή Επιτροπή να αποφασίσει: 

 
Α) Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του ηλεκτρονικού, άνω των ορίων, διεθνούς ανοικτού 

διαγωνισμού, για την ανάθεση εργασιών αποψίλωσης και καθαρισμού βλάστησης και 
εύφλεκτης ύλης από νησίδες, πρανή και ερείσματα εκατέρωθεν οδικών αξόνων αρμοδιότητας 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής για τρία έτη (2025-2027), προϋπολογισμού 
708.288,00€ συμπ. Φ.Π.Α. και  

 
Β) Την έγκριση δημοσίευσης της διακήρυξης σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 245 του ν. 4782/2021(Α΄ 36), ήτοι: «Επικαιρότητα». 
                                      

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 

η Περιφερειακή Επιτροπή 
κατά πλειοψηφία αποφασίζει 

 
Α) Την έγκριση των όρων της διακήρυξης του ηλεκτρονικού, άνω των ορίων, διεθνούς ανοικτού 

διαγωνισμού, για την ανάθεση εργασιών αποψίλωσης και καθαρισμού βλάστησης και 
εύφλεκτης ύλης από νησίδες, πρανή και ερείσματα εκατέρωθεν οδικών αξόνων αρμοδιότητας 
της Π.Ε. Δυτικής Αττικής της Περιφέρειας Αττικής για τρία έτη (2025-2027), προϋπολογισμού 
708.288,00€ συμπ. Φ.Π.Α. και  

 
Β) Την έγκριση δημοσίευσης της διακήρυξης σε μία ημερήσια τοπική εφημερίδα, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στο άρθρο 245 του ν. 4782/2021(Α΄ 36), ήτοι: «Επικαιρότητα». 
                                      

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το αναπληρωματικό 
μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων καταψηφίζουν την ως άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: 
«Όπως αποδείξαμε και στη συνεδρίαση παρόμοιος διαγωνισμός, μεγαλύτερου μάλιστα 
 προϋπολογισμού, για τον κεντρικό τομέα έχει λιγότερα προαπαιτούμενα. Η διακήρυξη ζητάει 
80% οικονομική επάρκεια ενώ ο αντίστοιχος διαγωνισμός ΚΤ 30% αλλά και αντίστοιχα είναι τα 
προαπαιτούμενα για για τα εκτελεσμένα έργα τα προηγούμενα χρόνια. Την ίδια στιγμή στο 
2.2.6.3 γίνεται αναφορά για τον μηχανολογικό εξοπλισμό τα απαραίτητα ιδιόκτητα μηχανήματα, 
κοντέινερ κλπ. Στο αντίστοιχο σημείο στον διαγωνισμό ΚΤ δεν υπάρχουν τόσα πολλά 

ΑΔΑ: 97177Λ7-4ΒΤ



 

 
4 

μηχανήματα και μάλιστα ιδιόκτητα. Συμπερασματικά θεωρούμε πως ο διαγωνισμός είναι 
προβληματικός και δεν βοηθάει τον ανταγωνισμό.» 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος καταψηφίζει την ως 
άνω απόφαση. 

➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Γεράκη Αικατερίνη  καταψηφίζει την ως άνω 
απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Διαφωνούμε με τον τρόπο που γίνονται οι εργασίες 
αποψίλωσης και καθαρισμού βλάστησης, δηλαδή μέσω εργολάβων. Πρέπει να γίνεται από 
υπηρεσίες της Περιφέρειας στελεχωμένες με μόνιμο προσωπικό, επιστημονικό, εργάτες και με 
την αγορά του απαραίτητου εξοπλισμού. Άλλωστε, η μέχρι σήμερα εμπειρία των αναθέσεων σε 
ιδιώτες έχει δείξει, ότι δεν γίνεται ολοκληρωμένα, γιατί ο ιδιώτης δουλεύει με κριτήριο το κέρδος, 
που το εξασφαλίζει περικόπτοντας εργατικό δυναμικό και μέσα.» 

 

Ο Αντιπρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
Γεώργιος Μπαλάφας 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Σαργκάνης Νικόλαος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Βλάχου Γεωργία 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Αγγέλης Σπυρίδων  
 

ΑΔΑ: 97177Λ7-4ΒΤ


		2024-09-16T13:30:46+0300
	Athens




